能量色散 X 射线荧光分析仪检测黄金饰
品中的金含量
摘要：黄金饰品是珠宝市场上重要的贵重珠宝种类之一，GB/T9288-2006《金合金首饰金含量的测定灰吹法 ( 火试
金法 )》为金合金首饰中金含量分析仲裁方法。该方法对测试样品具有不可恢复的破坏性，不能广泛适用于市场上黄
金饰品金含量的检测。GB/T18043-2013《首饰贵金属含量的测定 X 射线荧光光谱法》，规定了应用 X 射线荧光光谱
法检测贵金属首饰及制品的方法要求，该方法为无损分析法，分析效率、经济性、环保性优于化学方法。X 射线荧
光光谱法目前为珠宝行业分析贵金属组成成分的一种最常用的筛选方法。
关键词：黄金饰品金含量 能量色散型 X 射线荧光分析仪
EDX-007
黄金饰品是珠宝市场上重要的种类之一，由于黄金
饰品的贵重性，对金含量和外观都有指标要求。检测时
要求做到非破坏，及时，准确。火试金法和化学方法检
测黄金样品的金含量具有很好的准确性，但也具有破坏
性、非经济性、非环保性、非及时性等不利因素，不能
广泛适应黄金饰品的测试要求。GB/T18043-2013《首饰
贵金属含量的测定 X 射线荧光光谱法》，规定了应用 X
射线荧光光谱法检测贵金属首饰及制品的方法要求，该
方法为无损分析法，分析效率、经济性、环保性优于化
SSL-CA14-518
实验部分
学分析方法。X 射线荧光光谱法分析黄金饰品中的金含
量成为了黄金含量检测行业中最主要的检测方式。根据
《GB 11887-2012 首饰贵金属纯度的规定及命名方法》，
珠宝市场上黄金饰品最常见的种类为足金 (≥990‰)、
18K 金 (≥750‰)。实验选取的黄金验证样品金含量，对
应匹配以上常见黄金种类含量。验证样品包含其他标准
体系黄金足金标准样品、黄金企业生产线实物样品，通
过验证样品进行分析比对，验证分析方法的可靠性。
1.1 仪器
岛津 EDX-7000 能量色散型 X 射线荧光分析仪。
1.2 分析条件
靶材：Rh
滤光片：5#
准直器：3 mm
电压：50 kV
电流：Auto
分析时间： 20 s
分析元素：Au、Ag、Cu、Ni、Zn 等
共存元素：重叠校正
1.3 样品
1.3.1 标准样品
沈阳冶炼厂研制黄金标准样品，样品编号及元素组成和含量如下：
EDX-007
1.3.2 试样
足金标准样品：国土资源部珠宝玉石首饰管理中心深圳珠宝研究所研制，国家标准样品编号及批号为 GSB04-
3266-2015，使用到的样品号为 SZB101~SZB108。
黄金实物样品：知名珠宝生产商生产工厂，实验室，生产线抽取实物黄金饰品样品，EDX-7000 完成测试后，再
进行实验室日常火试金测试。
1.4  样品前处理
样品表面清洁，无需特别处理。
结果讨论
2.1 工作曲线
黄金分析条件设置优化参数，使用沈阳冶炼厂出产黄金标准样品，在分析条件登记元素含量，使用分析条件测
试元素强度。共存元素重叠校正的设置：由于共存元素谱峰重叠的影响，分析条件中设置了 Au 对 Cu，Au 对 Zn，
Cu 对 Zn 重叠校正，使用纯金属求得对应的重叠校正系数。分析元素工作曲线如下图：
EDX-007
2.2 精密度实验
分别选取标准样品中的高中低金含量的样品，重复测试 10 次做精密度，精密度实验如下表，实验数据显示黄金
分析条件分析精密度良好。
EDX-007
在 EDX-7000 上，使用曲线校正后的黄金分析条件，检测工厂实物黄金饰品样品，无损检测完成后，送样做火
试金测试，依据方法为 GB/T9288-2006《金合金首饰金含量的测定灰吹法 ( 火试金法 )》。EDX-7000 分析金含量结
果与火试金方法分析结果比较如下表。
2.3 准度度实验
在 EDX-7000 上，使用曲线校正后的黄金分析条件，分析足金标准样品，比对黄金分析条件检测效果。样品编
号为 SZB101~SZB108，含量范围为 99.89%~98.606%，分析结果比对如下表。
结论
岛津 X 射线荧光分析仪 EDX-7000，创建和优化黄金成分分析条件，使用黄金标准样品校正分析元素的曲线。
校正后的黄金分析条件，分析黄金饰品中的金含量，具有分析时间短，稳定性好，准确度高，非破坏性的优点，适
用于黄金饰品中主次量组成元素的成分分析。
EDX-007